

af udenforstaaende købes i Boghandelen. Det foreliggende Hefte indeholder: Hans Chr. Riis: Om Omkostninger, I; Max Kjær Hansen: Moderne Industrikoalition.

MAX KJÆR HANSEN: *Die Entwicklung der Industrie in Dänemark*. 107 S. R. NOSKE, Borna-Leipzig 1925.

Den danske Forf. til denne lille Bog har udarbejdet den som Inaugural-Dissertation til Opnaaelse af Doktor-Graden ved Universitetet i Köln. Skriftet er ogsaa udkommet paa dansk og giver et kort Overblik over den danske Industri til og med Aaret 1924.

H. STJERNQVIST: *Vejledning i Statistik*. 48 S. Udgivet af Arbejdernes Oplysningsforbund, København 1926.

Heftet er en Bearbejdelse af Forelæsninger for Eleverne paa Den socialdemokratiske Arbejderskole. Fremstillingen er klar, og det er lykkedes Forf. indenfor de snævre Rammer at naa rundt til forbavsende mange af de Spørgsmaal, der naturligt frembyder sig for den, der skal have et Indtryk af, hvorledes man bør benytte den økonomiske Statistik for at faa mest muligt at vide, som er vigtigt, og begaa saa faa Misforstaaelser som muligt. Det vilde være saare ønskeligt, om denne lille Vejledning vilde komme mange af dem i Hænde, der bruger Statistik til Oplysning for sig selv og for andre.

KAJ MÜLLER: *Danmarks økonomiske Status*. 23 S. København 1926.

Paa Foranstaltning af Landsforeningen „Dansk Arbejde“ er det anførte Skrift udarbejdet; Forf. har omhyggeligt, og saa godt det nu engang lader sig gøre, foretaget den traditionelle Opgørelse over „Nationalformuen“ og naaer til et samlet Tal for denne paa 22 Milliarder Guld kroner.

Kvindelige Akademikere 1875—1925. Redigeret af LIS JACOBSEN. Gyldendal. 240 S. København 1925.

I Anledning af, at det i 1925 var 50 Aar siden, at Københavns Universitet blev aabnet for Kvinder, er det forelig-

gende Festskrift udgivet. Skriftets Hovedafsnit udgøres af en historisk-statistisk Fremstilling af den kvindelige Akademikers Udvikling gennem det halve Aarhundrede, udarbejdet af cand. polit. Dorrit Rée.

Betænkning afgivet af Erhvervsministeriets Industriudvalg. I og II. Kjøbenhavn 1925.

1. Del omhandler særlig Tekstilindustrien og nogle denne nær staaende Industrier; dog omtales enkelte andre f. Eks. Centrifugeindustrien. Desuden indeholder I. Del en Fremstilling af Toldforanstaltninger i forskellige Lande.

2. Del giver en Oversigt over Befolkningens Fordeling efter Erhverv, Arbejdsløsheden, Arbejdstiden, Arbejdslønnen og dennes Procent af Færdigvarens Salgsværdi, og de forskellige Erhvervs samlede Indkomst. Derefter behandles de enkelte Grene af Næringsmiddelindustrien, Beklædningsindustrien m. m. samt Læderindustrien, Jordarbejder- og Byggeindustrien, Træindustrien, Sten-, Ler- og Glasindustrien, Jern- og Metalindustrien m. m. Forskellige Industrier af teknisk kemisk Art m. m. Papir og Papirindustrien, Bogtrykkerier og Bogbinderier.

For hver enkelt Industri gives en Række interessante Oplysninger om Produktionens Størrelse og Salgsværdi, Import, Beskæftigelsesgrad, og Arbejdsløshed m. m. Hovedformålet har været at søge belyst, hvorvidt vi har været i Stand til at skaffe Beskæftigelse til den stigende Befolkning. 2. Del slutter da ogsaa med et Resumé til Belysning heraf. Betænkningen indeholder mange interessante Oplysninger og anfører Forhold, som maa kunne faa selv den mest doktrinære Frihandelsmand til at føle sig usikker. For Eksempel kan nævnes Centrifugeindustrien. Vor Industri, der saavel paa det danske som udenlandske Marked er anerkendt som leverende første Klasses Varer, er blevet udsat for en stærk svensk Konkurrence, idet de svenske Fabriker i Begyndelsen af 1925 solgte her i Landet til en Bruttopris af 1800 Kr. pr. Centrifuge, hvad der skønnes at ligge en Del under den danske Fabrikationspris. Paa det svenske Marked, hvor Fabriken har en betydelig Beskyttelse, medens der her i Landet kun er en Værditold paa 5 pCt., holder den en Pris af 2600 sv. Kroner Brutto. Det oplyses, at vi i Udlandet kan konkurrere med Svenskerne. Aarsagen til den lave Pris antages at være den Reklame, der ligger i at sælge Centrifuger til Landbrugslandet Danmark.